ATA nº 28/2016

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de 2016, às 08h, inicia-se mais uma sessão

ordinária presidida pelo vereador Anilson R de Souza. Inicialmente fora realizadas as leituras

das correspondências recebidas do Executivo, recebida de diversos, expedidas pela Câmara

Municipal. A Ata de nº 27/2016 foi aprovada por unanimidade pelos vereadores. Entre as

correspondência recebidas do Executivo foi lido o Projeto de Lei nº 16/2016, que “Abre no

Orçamento Vigente Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências”. Posteriormente,

os vereadores apresentam suas proposições: Requerimento nº 82/2016, de autoria do

vereador David Nicoline. O vereador prof. Ailton, pediu “Pela Ordem” e sugeriu ao vereador a

inclusão de mais um item em seu requerimento, sendo: “Quantos alunos com necessidades

especiais recebem o benefício de prestação continuada na escola”. A sugestão e o

requerimento foram aprovados por unanimidade. A Indicação nº 82/2016 e 83/2016 serão

encaminhadas. Fora realizada a leitura do projeto de Decreto Legislativo nº 01/2016. O mesmo

será encaminhado às comissões permanentes. Já o projeto de Lei GP nº 16/2016, terá a sua

tramitação em Regime de Urgência Especial, recebeu parecer favorável e fora aprovado por

unanimidade. Fizeram uso da Palavra de sete minutos os vereadores: David Nicoline, prof.

Ailton e Anilson Rodrigues de Souza. Nada mais havendo a tratar o presidente encerrou a

presenta Sessão e esta ata será apreciada e votada na próxima sessão.